
COPIA

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI
ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)

Sede c/o Comune di Atena Lucana (prov. SA)
Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022
Web: www.apacentralecommittenza.it – pec: cuc.apa@asmepec.it

*********************************************************************************************

C.U.C.-A.P.A.

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 1 del 05/01/2024 Reg. N. Servizio 1 del 05/01/2024

OGGETTO Appalto integrato per la Progettazione Esecutiva, Coordinamento della
Sicurezza in fase di Progettazione nonché Esecuzione dei Lavori di
“REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE NEL LOTTO
COMUNALE DELL’AREA PIP, IN LOC. SANT'ANTUONO” sulla base del progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica PFTE. CUP: E42F23000150006 PROGETTO
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - Next Generation EU Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) - PNRR M2 C1 I1.1: Linea d’intervento A
“Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani” - MISSIONE 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”,
COMPONENTE 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, INVESTIMENTO
1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di
impianti esistenti” - Decreto M.A.S.E. n. 243 del 14 luglio 2023 NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE

OGGETTO: Appalto integrato per la Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione nonché Esecuzione dei Lavori di “REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI RACCOLTA
COMUNALE NEL LOTTO COMUNALE DELL’AREA PIP, IN LOC. SANT'ANTUONO” sulla base del progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica PFTE. CUP: E42F23000150006.
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - Next Generation EU Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) - PNRR M2 C1 I1.1: Linea d’intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di
raccolta differenziata dei rifiuti urbani” - MISSIONE 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”,
COMPONENTE 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, INVESTIMENTO 1.1 “Realizzazione nuovi
impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti” - Decreto M.A.S.E. n. 243 del 14 luglio
2023
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

http://www.apacentralecommittenza.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it


PREMESSO che con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep. n.
1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari data
all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci dei comuni di Auletta, Polla ed Atena
Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA- AULETTA (acronimo C.U.C.-
A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;

CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera dal 01 novembre 2015, mediante la
costituzione di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area
Tecnica del comune di Atena Lucana (comune capofila);

CHE il comune di Auletta con delibera consiliare n. 21 del 12.09.2022, ha deliberato il recesso dall’accordo
convenzionale, mentre continuano a fare della Centrale di Committenza i comuni di Atena Lucana e Polla;

CHE dal 31 marzo 2023 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs 36/2023;

CHE le disposizioni del nuovo Codice, che hanno acquistato efficace dal 01 luglio 2023, si applicano a tutte le
procedure di affidamento i cui bandi o lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data;

CHE l’art. 62 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro e
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; esse per svolgere le procedure, di d importi superiori, debbono
essere qualificate ai sensi dell’art. 63 ed Allegato II.4 dello stesso Codice, oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale
di committenza qualificate e costituite mediante accordi convenzionali tra comuni ai sensi dell’art. 30 del
TUEL(comma 4);

CHE questa Centrale di Committenza iscritta all’A.U.S.A. di ANAC con il n. 403933 ha ottenuto la qualificazione
ANAC per i livelli L1 (lavori) e SF1 (servizi e forniture) e pertanto può espletare procedure di gara per qualsiasi
importo;

CONSIDERATO che:

 con determinazione R.C.G. n. 200 del 05/12/2023, è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento
dell’appalto integrato, ai sensi dell’art. 44 comma 4, del D.Lgs. 36/2023, della Progettazione Esecutiva,
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione nonché Esecuzione dei Lavori di “Realizzazione del
nuovo centro di raccolta comunale nel lotto comunale dell’area PIP, in loc. Sant'Antuono” per un importo
presunto totale come da quadro economico pari ad € 527.326,69, di cui importo per la progettazione
esecutiva € 13.226,38, mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del d. Lgs 36/2023 da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 con la medesima determinazione sono stati approvati i relativi documenti di gara;

 il Bando-disciplinare di gara di Prot. 8444/2023 è stato pubblicato in data 06.12.2023;

 il predetto bando è stato pubblicato conformemente all'art. 72 e 73, comma 4 del D.Lgs 50/16 e s.m.i. e al
D.M. MIT 02.12.2016;

 il termine per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici era fissato per le ore 13:00
del giorno 27.12.2023;

 che l’intervento trova copertura finanziaria nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - PNRR M2 C1
I1.1: Linea d’intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani” - MISSIONE 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, COMPONENTE 1 “Economia circolare e



agricoltura sostenibile”, INVESTIMENTO 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e
ammodernamento di impianti esistenti” - Decreto M.A.S.E. n. 243 del 14 luglio 2023;

ATTESO che:

 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario nominare
una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica
dell’anomalia;

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti
supplenti;

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della stazione
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali,
ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo
criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, è possibile procedere a tale nomina,
essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte;

CONSIDERATA la presenza in organico presso il Comune di Polla di adeguate professionalità e valutata
l’opportunità di ricorrere a n. 3 commissari interni;

RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti soggetti:
- Presidente: geom. Roberto Priore, Responsabile LL.PP. del Comune di Polla;
- Commissario: arch. Giuseppe Manzione, funzionario tecnico del comune di Polla;
- Commissario: geom. Vito Corradino, funzionario tecnico del comune di Polla con funzione, tra l’altro, di
segretario verbalizzante;

ACQUISITE le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a
componente della commissione giudicatrice di cui all’art. 93 comma 5 del D.lgs 36/2023;
VERIFICATO che i commissari sono in possesso di comprovate competenze inerenti la materia oggetto
dell’appalto;

DATO ATTO che non è previsto alcun compenso ai dipendenti del comune di Polla partecipanti alla
commissione giudicatrice di gara sopra descritta a qualunque titolo;

VERIFICATO altresì, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa
relativamente al contratto in oggetto;

CONSIDERATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013,
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

RILEVATA la propria competenza, quale Responsabile della Ufficio Centrale di Committenza, in forza del
Decreto del Sindaco di Atena Lucana in data 27.06.2023, prot. n. 4633:



VISTO l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, la relativa
responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente nomina delle Commissioni di
gara;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

D E T E R M I N A

di considerare quanto innanzi esposto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
motivazione dello stesso ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/90 e conseguentemente:
1) Nominare per l’affidamento dell’appalto integrato, ai sensi dell’art. 44 comma 4, del D.Lgs. 36/2023, della

Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione nonché Esecuzione dei
Lavori di “Realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale nel lotto comunale dell’area PIP, in loc.
Sant'Antuono” per un importo presunto totale come da quadro economico pari ad € 527.326,69, di cui
importo per la progettazione esecutiva € 13.226,38, indetto mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del
D. Lgs. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la seguente
Commissione:
- Presidente: geom. Roberto Priore, Responsabile LL.PP. del Comune di Polla;
- Commissario: arch. Giuseppe Manzione, funzionario tecnico del comune di Polla;

- Commissario: geom. Vito Corradino, funzionario tecnico del comune di Polla con funzione, tra l’altro, di
segretario verbalizzante;

2) Dare atto che alla Commissione Giudicatrice sono affidate le attività di:
 apertura delle buste telematiche contenenti le offerte amministrative degli operatori economici

partecipanti;
 esame e valutazione delle offerte tecniche e di quelle economiche con attribuzione del relativo

punteggio sulla scorta dei criteri e dei pesi previsti dalla lettera di invito e, in caso di assenza di offerte
anormalmente basse, formulare la proposta di aggiudicazione;

 valutazione, eventuale, di offerte anormalmente basse in supporto al RUP della procedura di gara;

3) Dare atto:

 che l’esecuzione della presente determina, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,
comma 1, e dall’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, non comportando riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria della CUC-APA non è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

 che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’ing. Rosario
Soldovieri;

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del codice dei contratti, salve situazioni
di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono, in capo al sottoscritto, cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione rispetto all'adozione del presente atto;

4) Disporre che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento siano
pubblicati, sul profilo internet del Comunedi Atena Lucana capofila della CUC, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e secondo le disposizioni del D.
Lgs. 36/2023;



La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'albo pretorio del comune di
Atena Lucana (comune capofila della CUC-APA) per giorni 15 ed avrà esecuzione immediata.

F.to Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.
Ing. Cono GALLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Atena Lucana lì, 05/01/2024 Responsabile C.U.C.-A.P.A.
F.to GALLO CONO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
05/01/2024 al N. 3.

Il Responsabile della Pubblicazione
GALLO CONO


